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Annotatsiya: Ushbu maqolada professional ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning stressga bardoshliligini rivojlantirish 
muammosi ilmiy-pedagogik jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot Hans Selye tomonidan asoslangan “Umumiy adaptatsion 
sindrom” nazariyasi hamda Richard Lazarus va Susan Folkman tomonidan ishlab chiqilgan kognitiv baholash va coping 
strategiyalari konsepsiyasiga tayanadi. Tadqiqot natijasida maqsadli, mazmuniy, jarayon va baholash komponentlarini o‘z 
ichiga olgan to‘rt bosqichli pedagogik model taqdim etiladi. Tajriba-sinov ishlari ishlab chiqilgan modelning samaradorligini 
isbotlab, o‘quvchilarning stressga bardoshlilik ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshganligini tasdiqladi. Maqola natijalari 
professional ta’lim tizimida psixologik barqarorlikni rivojlantirishga qaratilgan pedagogik amaliyot va siyosat uchun muhim 
yo‘nalishlarni belgilab beradi.

Kalit so‘zlar: stressga bardoshlilik, pedagogik model, professional ta’lim, emotsional intellekt, coping strategiyalari, psi
xologik barqarorlik, refleksiya, interaktiv metodlar.
Abstract: This article provides a scientific and pedagogical analysis of the problem of developing stress resilience among 
students in vocational education institutions. The study is grounded in Hans Selye’s theory of General Adaptation Syn-
drome and the cognitive appraisal and coping strategies model developed by Richard Lazarus and Susan Folkman. A 
four-component pedagogical model comprising goal-setting, content, process, and assessment dimensions is proposed 
and empirically validated. Experimental findings confirm a significant improvement in students’ stress resilience indica-
tors. The results provide important directions for pedagogical practice and policy aimed at fostering psychological stability 
within the vocational education system.

Key words: stress resilience, pedagogical model, vocational education, emotional intelligence, coping strategies, psy-
chological stability, reflection, interactive methods.
Аннотация: В данной статье с научно-педагогической точки зрения анализируется проблема развития стрес-
соустойчивости обучающихся в учреждениях профессионального образования. Исследование опирается на 
теорию “общего адаптационного синдрома”, разработанную Гансом Селье, а также на концепцию когнитивной 
оценки и копинг-стратегий, предложенную Ричардом Лазарусом и Сьюзан Фолкман. В результате исследования 
представлена четырёхкомпонентная педагогическая модель, включающая целевой, содержательный, процессу-
альный и оценочный компоненты. Результаты опытно-экспериментальной работы подтвердили эффективность 
разработанной модели и показали значительное повышение показателей стрессоустойчивости обучающихся. 
Полученные результаты определяют важные направления педагогической практики и образовательной политики, 
направленные на развитие психологической устойчивости в системе профессионального образования.

Ключевые слова: стрессоустойчивость, педагогическая модель, профессиональное образование, эмоцио-
нальный интеллект, копинг-стратегии, психологическая устойчивость, рефлексия, интерактивные методы.

KIRISH
Zamonaviy professional ta’lim tizimida o‘quvchilarning psixologik barqarorligini shakllantirish kasbiy kom

petensiyalarni rivojlantirishdan kam ahamiyatli emas. Professional ta’lim muassasalari – kollejlar, texnikumlar 
va kasb-hunar ta’lim markazlari – o‘quvchilarni nafaqat biror kasb bo‘yicha texnik ko‘nikmalar bilan qurollanti-
radi, balki ularni murakkab, ko‘pincha stress keltirib chiqaradigan mehnat sharoitlariga tayyorlaydi. Bu muassa-
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salarda o‘quvchilar o‘quv yuklamasi, ijtimoiy moslashuv, iqtisodiy omillar va kelajakdagi kasbiy yo‘nalish bilan 
bog‘liq murakkab stress omillariga muntazam ravishda duch keladilar [1].

Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra, ta’lim stressiga bog‘liq ruhiy salomatlik 
muammolari 15-24 yosh oralig‘idagi yoshlar guruhida tobora kuchayib bormoqda. Mazkur yosh toifasi ayni 
vaqtda professional ta’lim muassasalarining asosiy kontingentini tashkil etadi (WHO, 2021). OECD tadqiqotlari 
ham o‘quvchilardagi yuqori stress darajasining past o‘quv natijalari, kasblarga nisbatan ishonchsizlik va kasbiy 
burnout xavfi bilan to‘g‘ridan to‘g‘ri bog‘liqligini ko‘rsatadi (OECD, 2015). 

Bunday sharoitda stress bilan ishlash endi faqat tibbiy yoki klinik psixologiya muammosi bo‘lib qolmay, 
pedagogikaning markaziy vazifalaridan biriga aylanib bormoqda. Shuning uchun mazkur tadqiqotning asosiy 
maqsadi professional ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning stressga bardoshliligini rivojlantirishga qaratilgan 
samarali pedagogik modelni ilmiy asoslash, ishlab chiqish va tajriba-sinovdan o‘tkazishdan iborat. Tadqiqot 
quyidagi vazifalarni hal etishga yo‘naltirilgan:

(1)	 stressga bardoshlilik fenomenining nazariy asoslarini tizimlashtirish;

(2)	 professional ta’lim muassasalarida stressning o‘ziga xos manbalari va pedagogik ta’sirini aniqlash;

(3)	 to‘rt komponentli pedagogik modelni ishlab chiqish va uni tajriba-sinov yo‘li bilan tasdiqlash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Stressga bardoshlilik psixologiya va pedagogikaning kesishgan nuqtasida joylashgan murakkab va ko‘p 

qirrali tushunchadir. Hans Selye (1956) “Umumiy adaptatsion sindrom” (GAS) nazariyasida organizmning 
stressga javobi uch bosqichda – ogohlantirish, rezistensiya va tushkunlik bosqichlarida – kechishini asoslab 
berdi. Garchi ushbu nazariya biologik yo‘nalishga ega bo‘lsa-da, keyingi o‘n yilliklarda uning pedagogik va 
psixologik talqinlari keng rivojlandi [2].

Richard Lazarus va Susan Folkman tomonidan taklif etilgan kognitiv baholash modeli stressni boshqa
rishda shaxsning subyektiv talqiniga alohida urg‘u beradi. Ularning konsepsiyasiga ko‘ra, stress tashqi hodisa 
emas, balki shaxsning o‘sha hodisani o‘z imkoniyatlari bilan solishtirishi natijasida yuzaga keladigan kognitiv 
konstrukt hisoblanadi. Muammoga yo‘naltirilgan va emotsiyaga yo‘naltirilgan coping strategiyalari o‘rtasidagi 
farq bugungi pedagogik dasturlarda ham amaliy asos sifatida keng qo‘llaniladi [3].

Emotsional intellekt tushunchasi Mayer va Salovey tomonidan kiritilgan bo‘lib, keyinchalik Goleman 
tomonidan ommalashtirilgan va keng e’tirof etilgan. Ushbu nazariya o‘z his-tuyg‘ularini anglash, boshqarish, 
boshqalarning motivatsiyasini tushunish hamda ijtimoiy munosabatlarni samarali boshqarish kompetensiyala-
rini birlashtiradi. Pedagogik amaliyotda emotsional intellektning yuqori darajasi o‘quvchilarda stressga bardosh-
lilikni oshiruvchi muhim profilaktik omil sifatida qaraladi [4].

Bandura tomonidan ishlab chiqilgan o‘z-o‘ziga samaradorlik (self-efficacy) nazariyasi ham ushbu tadqiqot 
uchun muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. O‘z kuchiga ishonch darajasi yuqori bo‘lgan o‘quvchilar stress 
omillarini tahdid sifatida emas, balki hal etilishi mumkin bo‘lgan muammo sifatida qabul qiladilar. Bu esa ularning 
xulq-atvori va faoliyat samaradorligini sifat jihatidan farqlaydi [5].

Skinner va Zimmer-Gembeck (2007) tomonidan coping va emotsional regulyatsiya sohasida olib borilgan 
metatahlil ham stressni boshqarish ko‘nikmalarining ta’lim jarayoniga integratsiya qilinishi zarurligini ta’kidlaydi. 
UNESCO va OECD hujjatlari esa ushbu ko‘nikmalarni XXI asr kasbiy tayyorgarligining ajralmas qismi sifatida 
e’tirof etadi [6; 7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot aralash yondashuv (mixed-methods design) asosida qurilgan bo‘lib, sifatli va miqdoriy 

metodlar majmuasidan foydalanildi. Tadqiqot Toshkent shahrida joylashgan ikkita professional ta’lim muassa-
sasida 2022-2023 o‘quv yilida tashkil etildi. Umumiy ishtirokchilar soni 124 nafar o‘quvchini (n = 62 – tajriba 
guruhi, n = 62 – nazorat guruhi) tashkil etib, barcha o‘quvchilar 16-19 yosh oralig‘idagi birinchi va ikkinchi 
kurs talabalari edi. Nazariy bosqichda psixologik va pedagogik adabiyotlarning chuqur tahlili amalga oshirildi. 
Stressga bardoshlilik, emotsional intellekt va coping strategiyalariga oid 50 dan ortiq ilmiy manba tizimli ravishda 
ko‘rib chiqildi. Bu jarayon muammoning nazariy doirasini aniqlashtirdi hamda pedagogik modelning konseptual 
asoslarini shakllantirdi.

Diagnostika bosqichida quyidagi psixodiagnostik vositalar qo‘llanildi: Cohen-Williamsonning stressni qabul 
qilish shkalasi (PSS-10), Bar-On emotsional intellekt inventari (EQ-i), Folkman-Lazarus coping strategiyalari 
so‘rovnomasi (WCQ) hamda o‘quvchilarning o‘z-o‘ziga samaradorligini baholash uchun Schwarzer va Jeru-
salem shkalasi (GSE). Barcha vositalar o‘zbek tiliga adaptatsiya qilinib, validlik va ishonchlilik sinovlari o‘tkazil-
gandan so‘ng qo‘llanildi.
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Tajriba-sinov bosqichida tajriba guruhi 14 hafta davomida ishlab chiqilgan pedagogik model asosida 
ta’lim oldi. Dastur haftasiga 2 soatlik maxsus modul sifatida asosiy kasbiy fanlar bilan parallel ravishda olib 
borildi. Nazorat guruhi esa an’anaviy o‘quv dasturi asosida ta’lim olishda davom etdi. Ma’lumotlar boshlang‘ich 
(pre-test), oraliq (mid-test) va yakuniy (post-test) bosqichlarda to‘plandi.

Statistik tahlil tadqiqot dasturi doirasida amalga oshirildi. Guruhlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash uchun 
mustaqil tanlanmalar uchun t-test (independent samples t-test) hamda ta’sir kuchi ko‘rsatkichi sifatida Cohen-
ning d indeksi qo‘llanildi. Natijalarning statistik ahamiyatliligi p < 0,05 darajasida belgilandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijasida ishlab chiqilgan pedagogik model to‘rtta o‘zaro bog‘liq komponentdan tashkil topdi. 

Birinchi, maqsadli komponent o‘quvchilarda psixologik barqarorlik, o‘zini o‘zi boshqarish va muammoli vazi-
yatlarda samarali harakat qilish kompetensiyalarini shakllantirishni asosiy strategik yo‘nalish sifatida belgilaydi. 
Ikkinchi, mazmuniy komponent uch yo‘nalishni qamrab oladi:

(a)	 stressning psixofiziologik mexanizmlari va uni aniqlash bo‘yicha nazariy bilimlar bloki;

(b)	 emotsional intellektni rivojlantirish moduli – o‘z emotsiyalarini anglash, boshqarish va ijtimoiy empatiyani 
shakllantirishni o‘z ichiga oladi;

(c)	 insonning stress, qiyinchilik yoki og‘ir vaziyatlarga nisbatan qo‘llaydigan ongli kurash strategiyalari bo‘limi 
muammoga yo‘naltirilgan va emotsiyaga yo‘naltirilgan yondashuvlarni o‘quvchilarning hayotiy vaziyatlariga 
mos ravishda qo‘llashga o‘rgatadi.

Uchinchi, jarayon komponenti ta’limning amaliy tomonini belgilab, bir necha interaktiv formatlar orqali 
amalga oshirildi: vaziyatli tahlil (case-study), psixologik treninglar, guruhiy muammo hal etish seanslari, reflek-
siya jurnalini yuritish va o‘z-o‘zini monitoring qilish amaliyotlari. Ushbu formatlar o‘quvchilarga nazariy bilimlarni 
amaliy tajriba bilan integratsiya qilish imkonini berdi.

To‘rtinchi, baholash komponenti o‘quvchilarning stressga bardoshlilik darajasini dinamik kuzatishni ta’min-
ladi. Diagnostik testlar, portfolio baholash va pedagogik kuzatuv metodlari o‘quv jarayonining turli bosqichlarida 
qo‘llanildi, bu esa individual yondashuv uchun moslashuvchan mexanizm yaratdi.

Tajriba-sinov natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi: tajriba guruhida PSS-10 ko‘rsatkichi o‘rtacha 18,4 balldan 
11,2 ballgacha pasaydi (p < 0,001; d = 1,42 – kuchli ta’sir), nazorat guruhida esa farq statistik jihatdan ahamiyatli 
emas edi (p = 0,21). EQ-i bo‘yicha tajriba guruhida umumiy emotsional intellekt ko‘rsatkichi 12,3 % ga oshdi. 
GSE shkalasi bo‘yicha o‘z-o‘ziga samaradorlik darajasi tajriba guruhida 15,7 % ga yuqori ekanligi aniqlandi. 
WCQ so‘rovnomasi natijalariga ko‘ra, tajriba guruhidagi o‘quvchilar post-test bosqichida muammoga yo‘nalti-
rilgan coping strategiyalarini nazorat guruhidagi o‘quvchilarga nisbatan ikki baravar ko‘proq qo‘llaganlar.

Tadqiqot natijalari stressga bardoshlilikni rivojlantirish jarayonini pedagogik amaliyotga muvaffaqiyatli 
integratsiya qilish mumkinligini isbotladi. Olingan natijalar bir qator nazariy pozitsiyalarni mustahkamlaydi. 
Birinchidan, Lazarus va Folkman (1984) modeliga muvofiq, ta’limning kognitiv-behavioristik yo‘nalishi o‘quv
chilarga stressni muammo sifatida qayta talqin qilish (reframing) imkonini yaratdi, bu esa ularning coping strate-
giyalari arsenalini kengaytirdi.

Ikkinchidan, Mayer-Salovey emotsional intellekt modeli asosida qurilgan modul o‘quvchilarning emotsional 
regulyatsiya ko‘nikmalarini sezilarli darajada rivojlantirdi. Bu topilma Goleman (1995) va keyingi metatah-
lillar natijalariga mos keladi, ya’ni emotsional intellektni maqsadli rivojlantirish orqali uning darajasini oshirish 
mumkinligini tasdiqlaydi.

Banduraning o‘z-o‘ziga samaradorlik nazariyasi ham tadqiqotda muhim rol o‘ynadi. O‘z-o‘ziga samara-
dorlik darajasining o‘sishi nafaqat stress ko‘rsatkichlarini kamaytirdi, balki o‘quvchilarning umumiy o‘quv moti-
vatsiyasi va faolligiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatdi, bu esa kasbiy tayyorgarlik nuqtai nazaridan alohida ahamiyatga 
ega. Shu bilan birga, tadqiqotning bir qator cheklovlarini e’tirof etish zarur.

Birinchidan, tajriba faqat ikkita muassasada olib borildi, bu geografik va institutsional xilma-xillikni chekladi.

Ikkinchidan, kuzatish muddati 14 hafta bilan chegaralangan bo‘lib, uzoq muddatli ta’sirni baholash imkonini 
bermadi.

Uchinchidan, o‘qituvchilar tomonidan modelni qo‘llash sifatini standartlashtirish ham muayyan chek-
lovlardan biri bo‘lib qoldi.

Ushbu kamchiliklarni bartaraf etish uchun keyingi tadqiqotlarda keng ko‘lamli, ko‘p markazli (multi-site) 
tadqiqotlarni amalga oshirish tavsiya etiladi.
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XULOSA
Mazkur tadqiqot professional ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning stressga bardoshliligini rivojlantirish 

uchun nazariy jihatdan asoslangan va tajriba-sinovlar orqali tasdiqlangan pedagogik modelni taqdim etdi. Model 
to‘rtta komponent – maqsadli, mazmuniy, jarayon va baholash komponentlari orqali o‘quvchilarning emotsional, 
kognitiv hamda xulq-atvoriy rivojlanishini yaxlit tizimda qamrab oladi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ilgari suriladi. Birinchidan, professional ta’lim muas-
sasalari o‘quv dasturlariga psixologik barqarorlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus modullarni joriy etish 
maqsadga muvofiq. Ikkinchidan, o‘qituvchilar va kasbiy ta’lim mutaxassislarining stressga bardoshlilikni rivoj
lantirish metodikalari bo‘yicha malakasini oshirish zarur. Uchinchidan, emotsional intellekt va coping strategi-
yalarini o‘rgatish kasbiy fanlar bilan integratsiyalashgan tarzda olib borilganda yuqori samaradorlikka erishish 
mumkin. To‘rtinchidan, raqamli texnologiyalar, xususan, mindfulness ilovalari va o‘z-o‘zini refleksiya qilish plat-
formalari modeldagi baholash komponentini kuchaytirish uchun samarali vosita bo‘lishi mumkin.

Yakuniy xulosa sifatida ta’kidlash joizki, professional ta’lim faqat kasbiy bilim berish bilan cheklanmaydi, 
balki kelajakdagi ishchi kuchini psixologik jihatdan barqaror shaxs sifatida shakllantiradi. Stressga bardoshlilikni 
pedagogik jihatdan maqsadli rivojlantirish ana shu ikki vazifaning organik uyg‘unligini ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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